
4. číslo ǀ červenec 2022 ǀ RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ 1

4. číslo • červenec 2022

Foto: Vladimír Provazník



RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ ǀ červenec 2022 ǀ 4. číslo 4. číslo ǀ červenec 2022 ǀ RUDOLTICKÝ ZPRAVODAJ 32

40. ročník Běhu do vrchu a dětský den na Zámečku 

Fotbalový zápas mladších žáků 

Jolana Kobzová, místostarostka

Jolana Kobzová, místostarostka

V sobotu 28. května 2022 uspořádal spolek ACTIVITY z. s. Lanškroun 40. ročník závodu Běh do vrchu a ve spo-
lupráci s Rodinným centrem a DDM Damián Lanškroun oslavu Mezinárodního dne dětí. Účast všech věkových 
kategorií byla velká, stejně jako v předchozích ročnících. Pro závodníky byly připraveny krásné poháry a pro děti 
i hodnotné ceny.

V neděli 29. května 2022 se odehrál na hřišti TJ Sokol Rudoltice fotbalový zápas mladších žáků Rudoltice – Jablon-
né nad Orlicí. Výsledek 1:8 byl tentokrát vítězstvím pro Jablonné, ale příště to určitě vyjde i rudoltickým dětem. 

Rudoltická pouť
Jolana Kobzová, místostarostka

Ve dnech 10. a 11. června 2022 se v naší obci konala pouť, která navázala svým programem na roky před covi-
dovými opatřeními. Prostranství na návsi bylo opět plné kolotočů a houpaček. Obec Rudoltickou pouť spojuje 
i s oslavou Mezinárodní dne dětí, proto stejně jako v předchozích letech finančně přispěla na ceny vstupenek za 
pouťové atrakce a na fotbalovém hřišti pro děti uspořádala sobotní zábavné odpoledne.  

Hlavní zábavný program začal tradičně v pátek večerním koncertem Vládi Hrona a kapely  Queen The Story. Lidé 
si připomněli a také zazpívali známé hity skupiny Queen. Na koncert navázala diskotéka s DJ Mirkem Karáskem.

Program sobotního odpoledne zahájila taneční skupina TS Juicy z DDM Damián Lanškroun, nejmenší děti se ba-
vily s písničkami Magdaleny Reifové známé z pořadu České televize Kouzelná školka.  Publikum rozesmál bavič 
a moderátor Michal Kavalčík či imitátor Petr Jablonský, oba rovněž známí z televizních show. Akrobatické umění 
předvedla dvojice dívek. Kapela Folklorica dostala do dobré nálady dospěláky nejen svými lidovými písněmi, ale 
také známými písněmi kapely Čechomor, Fleret, Vlasty Redla, Jaromíra Nohavici apod. Večer zahrála k tanci a po-
slechu skupina Kabát revival west a zpestřením jistě byla ohnivá show s pyrotechnickými efekty. 

Návštěvníci pouti si jistě všimli nově zrekonstruované budovy TJ Sokol, která září novotou. Zcela nový je také 
interiér budovy a vybavení kabin. Dá se předpokládat, že fotbalisté v brzké době připraví Den otevřených dveří 
a umožní nahlédnout veřejnosti i dovnitř.   

Občerstvení již tradičně zajišťovali místní dobrovolní hasiči a fotbalisté, za což jim patří velký dík. Kávu se zá-
kuskem si bylo možné dopřát na klidnějším místě, v cukrárně v selském stavení čp. 5. Návštěvníci pouti si mohli 
koupit něco málo na památku u stánkařů stojících podél místní komunikace.

Počasí letošní pouti přálo, myslím, že se letošní pouť vydařila, a to i díky všem účinkujícím, organizátorům a ob-
sluze, kterým velice děkuji.

Foto: Vladimír Provazník

Foto: Vladimír Provazník
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Ze základní školy
učitelky základní školy

Zápis do 1. třídy

26. dubna odpoledne se naše škola proměnila v pohádkovou, aby uvítala budoucí prvňáčky. Páťáci provázeli před-
školáčky jednotlivými třídami, kde na ně čekaly milé paní učitelky s drobnými úkoly. Sedmnáct dětí tak prošlo 
Povídánkovem, Počítánkovem, Zpěvánkovem – až se dostaly na Hrádeček. Na malé šikuly se už do první třídy těší 
paní učitelka Mgr. Jana Hejkrlíková.

Záchranná stanice a ekocentrum Pasíčka

Ve čtvrtek 19. května jsme se vypravili do Boru u Skutče do ekocentra Pasíčka, kde mladší žáci měli program Co 
se děje v úlu? a starší žáci program Brána do pravěku.

V expozici zachráněných zvířátek si děti se zájmem prohlédly např. kavku obecnou, sokola stěhovavého, kunu 
skalní a lesní, činčilu vlnatou, výra velkého, motáka pochopa a lužního, káně lesní, veverku obecnou, kalouse uša-
tého, puštíka obecného, raroha velkého, poštolku obecnou, labuť velkou, krkavce velkého, rysa ostrovida, lišku 
obecnou, jezevce lesního… Nesmíme zapomenout ani na páva Karla a nerozlučnou dvojku pštrosa Pepinu a prase 
Blaženu. Od paní průvodkyně se dozvěděly mnoho zajímavostí ze zvířecího světa, čím zvířátka krmit – nebo na-
opak nekrmit apod.

Příjemná byla procházka i kolem místních rybníčků s mnoha žabičkami a možnost si pohrát na dětském hřišti na 

prolézačkách. Radost udělal i nákup drobných suvenýrů.

Foto: Vladimír Provazník
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Projektový den

Ve čtvrtek 2. června jsme se zúčastnili projektového dne na Střední škole zemědělské a veterinární Lanškroun. 
Zaměstnanci školy a studenti zorganizovali pět druhů zajímavých aktivit, které si mohli všichni žáci postupně 
vyzkoušet – například dojení, jízdu s velkým tůčkem, odposlouchávání srdíčka a měření teploty telátka, králičí 
hop, poznávání rostlinek a zvířátek. Milé bylo pro děti setkání s oslíkem, který vůbec nebyl tvrdohlavý. Potěšilo je 
i hlazení něžného jehňátka.

Velmi děkujeme a těšíme se na další spolupráci…

Sedám k počítači a zamýšlím se nad tím, co vše se od doby posledního Rudoltického zpravodaje v mateřské škole 
událo. Ani se mi nechce věřit, že další školní rok je u konce. 

V dubnu jsme s dětmi nezapomněli na naši planetu Zemi, která v tomto měsíci slaví svůj svátek. 22. dubna byla 
pro děti nachystána stezka plná úkolů, kde jsme si vysvětlili, proč je důležité naši planetu chránit, pečovat o ni, 
aby se nám zde dobře žilo. Konec tohoto měsíce každoročně věnujeme čarodějnicím, kouzlům a tajemnu, které je 
s tímto svátkem spojené. Děti se v pátek 29. dubna převlékly do kostýmů, někdo za čaroděje, někdo za čarodějnici, 
a naučily se pár kouzel důležitých pro vaření lektvarů. Vyzkoušely si též létání na koštěti a plnily další úkoly, které 
pro ně hlavní čarodějky vymyslely. Užívali jsme si mnoho zábavy, u které jsme se opravdu nenudili. Na tento den 
byl pro děti naplánován Čarodějnický rej.

Začátkem května proběhl zápis do mateřské školy na nový školní rok 2022/2023. Nad očekávání nám bylo doru-
čeno 20 žádostí o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. Všem žádostem bylo vyhověno, takže i v příštím roce 
bude v mateřské škole veselo. Nejvíce dětí nastoupí do třídy Berušek. Přijali jsme i jednoho předškoláka a jedno 
dítě spadající do věkově prostřední třídy.  Koncem června nás ještě čeká zvláštní zápis k předškolnímu vzdělávání 
pro ukrajinské děti. Naposledy jsme v tomto školním roce přivítali divadlo JÓJO a zhlédli pohádku „Dlouhý, Široký 
a Bystrozraký“. Znovu se uvidíme v novém školním roce, s tímto divadlem jsme velice spokojeni. Další organizo-
vanou květnovou akcí je Barevný týden, tedy týden plný barviček. Každý den má svou určenou barvu, s níž si děti 
hrají, o ní si povídají, do ní se převlékají. Čekalo nás žluté pondělí, duhové úterý, zelená středa, červený čtvrtek 
a modrý pátek. V Barevném týdnu v rámci duhového úterý jsme se s dětmi vydali na výlet do Brna. Čekalo nás 
science centrum VIDA!, kde nám tamní vidátorky přichystaly dva výukové programy. Pro mladší děti (Berušky) 
byl připraven program „Když kámen promluví“, starší děti (Sluníčka a Motýlci) absolvovaly program „Putování 
s velrybou“. Děti bedlivě vidátorky poslouchaly a aktivně se účastnily. Jako za odměnu pro ně byla expozice s 21 
exponáty. Na děti čekalo Archeologické pískoviště, Dětská autoopravna, Dětská sušička, Dětské staveniště, Dětský 
vodní svět, Fontána s míčky, Hraní se světly, Interaktivní pískoviště, Kapela, Kostky Duháčka, Kuličková dráha, 
Objevy svých smyslů, Splavy, Vodní labyrint a další aktivity. Celý výlet se moc vydařil, děti si ho maximálně užily. 

Prvního června jsme oslavili Svátek dětí, tudíž svátek našich Berušek, Sluníček i Motýlků. Po dopolední svačině 
se naše školní zahrada proměnila ve vesmírnou galaxii, na které žije spousta ufonů a ufoňátek. Pro ně byla na-
chystána stanoviště jako Odlet do vesmíru, Let vesmírnou raketou, Třídění vesmírných kamenů, Opičí dráha mezi 
asteroidy, Vykopávání vesmírných předmětů a Návštěva ufona doma. Po přivítání se s ufonem v jeho chaloupce 
řekly děti básničku a odměnou jim bylo vesmírné pitíčko.

 „Ufo, ufo, ufoni přiletěli k Mimoni, snesli se k nám na zahradu pod velikou jabloni.“

Zorganizovali jsme také fotografování dětí a rozloučení s našimi předškoláky, kteří odchází do základní školy. Paní 
učitelky ze třídy Motýlků se s dětmi vydaly do Dolního Třešňovce na Střední školu zemědělskou a veterinární, kde 
pro ně byl nachystán poutavý program a děti měly o zábavu postaráno. A aby zůstala dětem krásná vzpomínka 
na mateřskou školu, každý z nich obdržel dárek. Čeká nás ještě prohlídka IZS a Projektový den s myslivci.

Byl to rok náročný, nepředvídatelný, rok plný změn. Moje kolegyně ze třídy, paní učitelka Hana Hrabalová, mi 
oznámila radostnou zprávu, že čeká miminko, a najednou z jednoho miminka byla dvě. Bylo jasné, že od září už 
spolu ve třídě nebudeme. Touto cestou bych jí chtěla popřát, ať vše dobře dopadne, miminka jsou zdravá, prospí-
vají a rodině velikou radost dělají. Někdo odešel, jiný přichází – 1. června jsme do našeho pedagogického sboru 
přivítali novou asistentku pedagoga, paní Anetu Kvačkovou, DiS. Přeji jí, aby byla v tomto zaměstnání spokojená, 
v našem kolektivu se jí líbilo a práce ji naplňovala. 

Paním učitelkám velice děkuji za jejich obětavou práci, za trpělivost, za energii, kterou vydávají pro bezproblé-
mový chod MŠ. Chtěla bych jim popřát, aby následující týdny, ve kterých budou čerpat dovolenou, strávily podle 
svých představ a znovu nabraly hodně sil do nového školního roku. Všem našim dětem přeji krásné prázdniny, 
mnoho nových zážitků a dobrodružství. Těm, kteří odchází do 1. třídy, přeji hodně úspěchů v novém prostředí, 
aby se jim ve škole líbilo a byli zde po celou dobu své školní docházky spokojeni. Těšíme se také na nové kamará-
dy, kteří poprvé v září nastoupí do mateřské školy. A Vám všem přeji pevné zdraví, to je nejdůležitější.

Pestrá družina

V družině jsme oslavili Den Země, při kterém jsme mimo jiné sbírali odpadky v okolí školy. Také jsme se pořádně 
vyřádili při čarodějnickém reji. Velmi atraktivní byl pro děti výlet za pštrosy.

Užili jsme si barevného týdne! Na žluté pondělí jsme tvořili velbloudy z písku. O mnohabarevném úterý jsme 
dělali duhu a malovali mandaly. Zelená středa byla plná závodivých, rozpustilých, veselých a tvořivých žabek. Na 
červený čtvrtek jsme závodili na hřišti ve „ferrari“.  V pátek pak byli všichni modrásci pochváleni.

Někdy využíváme i spolupráce s Danem Žáčkem – děti si tak mohly vyzkoušet například horolezení a na Den dětí 

střelbu ze vzduchovky. 

Těšíme se na další odpolední „dobrodružení“...

Zpravodajství z MŠ
Mgr. Blanka Matějková, vedoucí učitelka MŠ

Foto: archiv ZŠ a MŠ Rudoltice
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počet obyvatel obce Rudoltice celkem: 1904
počet obyvatel na Zámečku 
 · v bytových domech:    581
 · v rodinných domech:  189

průměrný věk 
 · celkem                       38,66
 · muži                           37,36
 · ženy                            39,95

v období od 1. 1. do 31. 5. 2022
 · počet přihlášených     16
 · počet odhlášených      25
 · počet narozených          9
 · počet zemřelých            2

Společenská kronika duben až květen 2022

Statistika obyvatelstva k 31. 5. 2022

Narodili se:   

Valerie Vítková
Samuel Čadecký
Dominika Dubová
Radek Cink 

Oslavili životní jubileum:

Danuška Onderková
Miloslava Janovcová
Svatoslava Tomanová
Evžen Kopecký
Jiří Kopecký
Miroslav Dvořák
Jiřina Zvárová
Jana Švestková
Jarmila Pokorná

Kalendář akcí v roce 2022:
20. 8. 2022          Myslivecké posezení (Myslivecký spolek)
27. 8. 2022   Loučení s létem (obec, TJ Sokol)
23.–24. 9.   Volby do zastupitelstev obcí a Senátu ČR
1. 10. 2022   Den seniorů – koncert Vojty Nedvěda, k tanci Duo z Libchav (obec)
8. 10. 2022  Vítání občánků narozených od 1. 3. 2022 do 31. 8. 2022 (obec)
Od 10. 10. 2022   Kurz keramiky pro ženy  - 10 tříhodinových lekcí vždy PO, ÚT, ST v lichém týdnu (obec)
26. – 27. 11. 2022  Vánoční ladění v selském stavení čp. 5 (obec)
3. 12. 2022  Mikulášská nadílka pro děti (obec)
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Termín:           Jméno lékaře:   Adresa:       Telefon:

Pohotovostní služby zubních lékařů
Služba je vykonávána od 8:00-11:00 

4.-5.6.2022

11.-12.6.2022

18.-19.6.2022

25.-26.6.2022

2.-3.7.2022

5.7.2022

6.7.2022

9.-10.7.2022

16.-17.7.2022

23.-24.7.2022

30.-31.7.2022

6.-7.8.2022

13.-14.8.2022

20.-21.8.2022

27.-28.8.2022

3.-4.9.2022

10.-11.9.2022

17.-18.9.2022

24.-25.9.2022

28.9.2022

1.-2.10.2022

MUDr., MBA Mareš Miroslav

MUDr. Marková Tereza

MUDr. Muthsam Vojtěch

MUDr. Bílý Aleš

MUDr. Pavlová Simona

Lékař stomatolog Khmara Oleksii

MUDr. Vacková Jana

MUDr. Valentová Hana

MUDr. Vebrová Zdeňka

MUDr. Vítková Eva

MUDr. Vlasatá Lenka

MUDr. Appl Martin

MUDr. Beranová Renata

MUDr. Bílý Aleš

MUDr. Bílý Aleš

MUDr. Dunglová Stanislava

MUDr. Faltusová Tereza

MUDr. Hrdinová Michaela

MUDr. Jedličková Zuzana

MUDr. Nováková Klára

MUDr. Nováková Gabriela

Žamberk, Školská 834

Lanškroun, 5. Května 2

Žamberk, Raisova 814

Lanškroun, Pivovarské nám. 562

Žamberk, nám. Gen. Knopa 837

Letohrad, U Dvora 815

Lanškroun, Hradební 227

Lanškroun, Strážní 151

Žamberk, Raisova 814

Červená Voda 330 (MOVIOM)

Jablonné n/d Orlicí, Na Dílech 622

Dolní Čermná 222

Jablonné n/d Orlicí, U koupaliště 149

Lanškroun, Pivovarské nám. 561

Lanškroun, Pivovarské nám. 562

Letohrad, Tyršova 259

Lanškroun, Českých bratří 519

Lanškroun, Strážní 151

Bystřec 182

Letohrad, Šedivská 498

Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615

739 374 555

465 322 897

465 613 441

465 324 829

465 676 822

605 501 139

465 322 348

465 322 907

465 613 441

465 626 460

465 642 765

465 393 266

465 642 267

465 324 829

465 324 829

972 324 447

467 771 918

465 322 907

465 642 990

465 622 216

604 749 331

700911 Lanškroun-Rudoltice-Ostrov-Dolní Dobrouč-Letohrad Platí od 12.6.2022 do 10.12.2022

Přepravu zajišťuje: BusLine Pardubicko s.r.o., Na Rovinkách 211, 513 01 Semily, Podmoklice, tel. 481 368 111
km
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596
017
037
057
077
097
117
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147
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187
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237
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X
61
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X
41

357
387
417
437
457
477
497
517
537
557
577
597
018
028
048
068
088
098
118
138
148
178
198
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42

009
039
069
079
089
109
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6
559
589
0110
0210
0310
0510
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...

...

...

...
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X
0010
0310
0710
0810
1010
1210
1410
1610
1810
2010
2210
2410
2610
2710
2910
3110
3310
3410
3610
3810
3910
4210
4410

...

...
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X
3512
3812
4212
4312
4512
4712
4912
5112
5312
5512
5712
5912
0113
0213
0413
0613
0813
0913
1113
1313
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1713
1913
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42

3013
3313
3713
3813
4013
4213
4413
4613
4813
5013
5213
5413
5613
5713
5913
0114
0314
0414
0614
0814
0914
1214
1414
1614

...
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3513
3813
4113
4213
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X
3514
3814
4214
4314
4514
4714
4914
5114
5314
5514
5714
5914
0115
0215
0415
0615
0815
0915
1115
1315
1415
1715
1915

...

...
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X
3515
3815
4215
4315
4515
4715
4915
5115
5315
5515
5715
5915
0116
0216
0416
0616
0816
0916
1116
1316
1416
1716
1916
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X
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3516
3816
4216
4316
4516
4716
4916
5116
5316
5516
5716
5916
0117
0217
0417
0617
0817
0917
1117
1317
1417
1717
1917
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3517
3817
4217
4317
4517
4717
4917
5117
5317
5517
5717
5917
0118
0218
0418
0618
0818
0918
1118
1318
1418
1718
1918
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...
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X
3518
3818
4218
4318
4518
4718
4918
5118
5318
5518
5718
5918
0119
0219
0419
0619
0819
0919
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1419
1719
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X
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4222
4622
4722
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5322
5522
5722
5922
0123
0323
0523
0623
0823
1023
1223
1323
1523
1723
1823
2123
2223
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X jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu + jede v neděli a ve státem uznané svátky spoj jede po jiné trase

41 jede od 1.7.22 do 31.8.22
42 nejede od 1.7.22 do 31.8.22

61 nejede od 1.7.22 do 31.8.22, od 26.10.22 do 28.10.22

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky vyhlášené dopravcem, které jsou shodné s tarifem a přepravními podmínkami IREDO. Informace jsou zveřejněny ve vozidlech na lince.
Informace o garantovaných čekacích dobách a návaznostech na území Pardubického kraje jsou zveřejněny na www.pardubickykraj.cz. Všechny spoje jsou zajišťovány nízkopodlažními vozidly.
Call centrum IDS IREDO: 491 580 333. Aktuální poloha spojů v mobilní aplikaci IDS IREDO a na iredo.online.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 07.06.2022
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Soutěž pro seniory
Luštíte rádi křížovky? Pro luštitele nad 60 let (včetně) jsme připravili soutěž. Stačí vyluště-
nou křížovku podepsat, doplnit svoji adresu a přinést do podatelny obecního úřadu nebo 

poslat e-mailem na adresu: ou@rudoltice.cz 
Zapojíte se tak do slosování, které proběhne při oslavě Dne seniorů 1. října 2022.

Tři vylosovaní luštitelé obdrží dárkový balíček.

Žena je čarodějem lásky, muž jen příležitostným (1. tajenka)
-JOHANN JAKOB ENGEL-

Láska vylučuje jakoukoli zkušenost, protože každá nová láska je (tajenka) popřením starých zkušeností.  
-OTOKAR FISCHER-

Zdroj: Jan Beer: Křížovky hádanky a kvízy, AFP GLOBAL, s.r.o.
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Zprávy z Pardubického kraje

BusLine si musí rozmyslet, zda je schopen zajistit všechny oblasti v kraji  
             20.6.2022 

Hejtman Martin Netolický svolal na pondělní dopoledne jednání se společností BusLine. Jednalo se o další z celé 
řady schůzek po neděli 12. června, kdy společnost nastoupila do čtyř z osmi oblastí pro zajišťování autobusové 
dopravy v regionu. Vzhledem k tomu, že přetrvává situace, kdy nejsou odbavené spoje v rozsahu přesahující 100 
spojů denně, řeší kraj intenzivně také výpomoc dalších dopravců či řidičů Správy a údržby silnic Pardubického 
kraje.

„Vzhledem k tomu, že problém společnosti BusLine přetrvává, nesedíme s rukama založenýma v klíně a každý den 
s panem náměstkem Kortyšem komunikujeme s dalšími dopravci, velkými zaměstnavateli v regionu, ale i naší 
Správou a údržbou silnic Pardubického kraje ohledně možné personální výpomoci až formou sedmi řidičů, se 
kterými se nyní jedná. Tyto aktivity jsou primárním úkolem společnosti BusLine, která s námi podepsala smlouvu 
a ke všem jejím podmínkám se zavázala. Smlouva neodjetím spojů porušována jednoznačně je, sankce budeme 
samozřejmě uplatňovat v plném rozsahu, ale situaci to nyní nevyřeší. Proto jsme také nařídili pozastavení výběru 
jízdného ve spojích, které jsou odjeté,“ řekl hejtman Martin Netolický, který zároveň definoval směrem k dopravci 
jasné zadání. „Do 31. července chceme jednoznačnou písemnou záruku a rozpis směn na září, protože se nesmí 
stát, že začátek nového školního roku budou provázet jakékoliv komplikace. Půjdeme až do detailu jednotlivých 
spojů na území našeho kraje. Zároveň jsme firmě doporučili, aby na začátek školního roku připravila směrem 
k žákům kampaň jako omluvu za stávající situaci. Dovedu si opět představit, že bude ve formě krátkodobého od-
puštění jízdného,“ uvedl Martin Netolický s tím, že BusLine si má také promyslet, zda z dlouhodobého hlediska je 
schopen zajistit autobusovou dopravu v kraji ve všech čtyřech vysoutěžených oblastech.

Kraj podle náměstka hejtmana Michala Kortyše řeší, jakým způsobem cestující včas informovat, avšak technolo-
gicky a časově je to téměř nemožné. „Plánované změny jízdních řádů schvaluje dopravní úřad a předkládá je na 
celostátní registr jízdních řádů ke zveřejnění ve schválených termínech čtyřikrát ročně. Stejně tak se do tohoto 
registru předkládají výlukové jízdní řády, které nahrazují řádné jízdní řády. Výlukové jízdní řády se schvalují na 
základě uzavírkové činnosti. V rámci probíhajících mimořádností se jízdní řády nepřeschvalují, což znamená, že 
se neodjeté spoje nemohou promítnout do oblíbeného vyhledavače IDOS. Snažili jsme se, aby na tomto vyhleda-
vači byla zveřejněna zpráva, že pro přesnější informace mají cestující navštívit webový portál Pardubického kraje 
a společnosti OREDO. Ani toto bohužel není možné. Nemáme tak nyní reálnou možnost informovat všechny ces-
tující, ale i nadále budeme na možnostech pracovat. Na našem webu a webu OREDO jsou spoje, které nevyjedou 
následující den zveřejňovány každý den mezi pátou a sedmou hodinou večerní,“ sdělil Michal Kortyš. Který také 
připomněl, že aktuální informace je možné nalézt v aplikaci pro mobilní telefony s názvem IDS IREDO, která je 
zdarma ke stažení do chytrých mobilních telefonů.

Počet neodjetých spojů společnosti BusLine se i nadále snižuje 28.6.2022

Na základě jednání vedení Pardubického kraje se společnosti BusLine se daří i nadále snižovat počet neodjetých 
spojů, které na území Pardubického kraje zajišťuje tato společnost. Pro úterý 28. června by se nemělo podařit ob-
sadit již jen 61 spojů. Celkově BusLine v kraji zajišťuje přibližně 1 700 spojů za den.

„S vedením společnosti BusLine jsme v kontaktu de facto nepřetržitě. Poslední osobní jednání se uskutečnilo 
v pátek, kde jsme byli ujištěni, že v tomto týdnu bude pokračovat snižování počtu neodjetých spojů touto společ-
ností. Ta v našem kraji v rámci čtyř oblastí zajišťuje průměrně 1 700 spojů a pro úterý 28. června máme avizová-
no, že nebude zajištěno již jen 61 spojů. Jsme si vědomi toho, situace má do ideálu ještě daleko, ale jsme rádi, že 
s vypětím všech sil se daří zajišťovat další a další spoje,“ uvedl hejtman Martin Netolický.

Podle náměstka hejtmana Michala Kortyše bude chtít kraj od dopravce záruky, se problémy časem opět nezhorší. 
„Dopravce jsme informovali, že v průběhu července budeme chtít jasné záruky, že s příchodem nového školního 
roku budou všechny spoje zajištěny bez jakýchkoliv komplikací. Situace na pracovním trhu je složitá, ale pro nás 
je stěžejní, aby byla služba pro naše občany zajištěna. Při nástupu prázdninového jízdního řádu očekáváme, že 
vzhledem k poklesu spojů bude dopravce schopen tyto zajistit svými silami,“ řekl Michal Kortyš.
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Další úspěch díky Zámečku  
                                                                                              
Krasava Šerkopová

Když jsem 10. června před 11 lety při zahájení Knoflíkiády říkala, že bych byla ráda, 
kdyby se nasbíral milion knoflíků i korun, netušila jsem, jak dlouho to bude trvat. 
Vymyslela jsem tuto akci, aby se na Zámečku něco dělo, aby se pomohlo dětem, aby 
se shromáždila zajímavá, ojedinělá expozice, a tím se také dostal do povědomí a byly 
i pěkné soutěže a akce.

Také máme evidováno 6 Českých rekordů a jeden světový z knoflíků. Ty se nasbíraly 
mnohem snadněji a rychleji, za šest let jich na Zámečku přes milion bylo a bylo to 
uznáno i jako další Český rekord. 

Získat milion korun pro nemocné děti trvalo déle, ale nakonec se i to podařilo a letos 
k 13. 6. – tři dny po 11. výročí zahájení Knoflíkiády – jsem připsala poslední částku, 
kterou byla částka jednoho milionu pro děti dosažena! Moc mě to těší, a je to důkaz, 
že když se chce, tak se dá dosáhnout i přes všechny překážky cíle, který není  ani malý 
ani lehký. I přes tříletou přestávku mezi roky 2016–2019 se to nakonec i díky všem, 
kteří tento záměr podpořili, podařilo.

Jsem velice vděčná všem těm hodným lidem, kteří se účastnili jakoukoli pomocí a podporou. Za všechny bych 
ráda uvedla paní Dagmar Kodýtkovou, s kterou jsme rozběhly pokračování v roce 2019, DJ Standu Celého, který 
se přidal, a hlavně Ilonu Nástrahovou, za jejíž krásné obrázky děti získaly už přes 150 000 Kč. Z firem, které tuto 
akci dlouhodobě podporují, bych ráda uvedla jako hlavního sponzora f. Sanela a pak f. fortell, která první přispěla 
na materiál pro výrobu andílků a malování obrazů pro bazárek nadačního fondu Šance onkoláčkům.
Samozřejmě budeme dále pokračovat v podpoře nemocných dětí, protože to potřebují.

Foto: Krasava Šerkopová
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Začíná patnáctá letní sezona
Již během jara přišlo na prohlídku Zámečku několik skupin nebo rodin návštěvníků, kteří i přes chladno, které 
po zimě ve věži vždy dlouho přetrvává, si prohlídku užívali, jak dokazují další zápisy v návštěvní knize. Přišly jak 
skupiny dětí, tak seniorů, cyklistů i dalších turistů.

Je škoda, že není v provozu občerstvení, to návštěvníci i místní říkávají, ale i na některých dalších navštěvova-
ných místech není, a zase tolik to nevadí. Hlavně, že už letos nejsou žádná omezení, jak tomu bylo ve dvou minu-
lých letech, a jsem zvědavá, jestli díky tomu přijde i více návštěvníků. Opravila jsem některé vystavené expozice 
a nějaké věci ještě na výstavkách přibyly, a i když je stále co zlepšovat a upravovat, na další léto na Zámečku se 
docela těším.

V květnu byla i sportovní akce Běh do vrchu, která minulé dva roky být nemohla, pořádaná občanským sdružením 
Activity La z Lanškrouna, se sportovními soutěžemi i Dětským dnem, a tak prostranství před věží i pěšina v aleji 
zase na chvíli ožily.

Pravidelná provozní doba bude o prázdninách SO, NE a SV 10.00 –17.00, na prohlídku v jinou dobu je třeba se 
domluvit na tel. 776 642 277.

Ačkoliv od tragických událostí roku 1942 uplynulo již 80 let, zůstávají vzpomínky na jed-
no z nejtemnějších období našeho národa stále živé. Významné a převážně smutné mo-
menty spojené s českým protinacistickým odbojem se ve velké míře odehrávaly také na 
území dnešního Pardubického kraje.

Období těžkých represí prováděných německými nacistickými okupanty během druhé světové války na území 
Protektorátu Čechy a Morava je nedílně spojeno se jménem zastupujícího říšského protektora Reinharda Hey-
dricha. Ten do funkce nastoupil 27. září 1941 a jeho úkolem bylo potlačení sílícího protinacistického odboje. 
Heydrich ihned vyhlásil stanné právo a nechal popravit celou řadu uvězněných účastníků odboje včetně vůdců 
Obrany národa. Zatčen a odsouzen k smrti byl také v té době sloužící předseda protektorátní vlády generál Alois 
Eliáš. Popraveni byli generálové Hugo Vojta či Josef Bílý.

V návaznosti na tyto události se v Londýně 3. října 1941 uskutečnila porada čs. zpravodajců, kde bylo rozhodnuto 
o provedení odvetné akce, jejímž cílem se měl stát Karl Hermann Frank, nebo Reinhard Heydrich. Operace dostala 
krycí označení Anthropoid. Výsadkáři Kubiš s Gabčíkem byli vysazeni 29. prosince 1941 o půl třetí ráno. Sesko-
čili u hřbitova obce Nehvizdy poblíž Prahy, přičemž plánovaným místem seskoku byly 100 km vzdálené Ejpovice 
u Plzně. Společně s nimi byly vysazeny také výsadky Silver A (Alfréd Bartoš, Josef Valčík a Jiří Potůček) a Silver B 
(Jan Zemek, Vladimír Škacha), přičemž výsadkáři ze Silver A sehráli důležitou úlohu v protinacistickém odboji na 
území Pardubického kraje.

Úkolem této operace bylo zajištění rádiového spojení s Londýnem. K tomu byli vybaveni vysílačkou s krycím ná-
zvem Libuše. Původně plánované místo výsadku Silver A se nacházelo poblíž obce Vyžice u Chrudimi, ale kvůli 
nepřesnosti navigace seskočili u 40 km vzdálených obcí Podmoky a Senice u Poděbrad. Valčík se po seskoku 
setkal s Bartošem až 31. prosince v Mikulovicích mezi Pardubicemi a Chrudimí. Bartošovi se podařilo navázat 
kontakt s odbojáři a v Pardubicích začala skupina budovat rozsáhlou síť spolupracovníků, která měla v době své 
největší aktivity více než 140 členů. Za pomoci jejích členů se podařilo zajistit několik ilegálních bytů a také ofici-
ální zaměstnání pro Alfréda Bartoše a Josefa Valčíka, který pracoval jako číšník v hotelu Veselka. Radiotelegrafista 
Potůček navázal spojení s Londýnem 15. ledna 1942 z lomu Hluboká u Miřetic. Protože hrozilo zaměření vysílač-
ky, byla přesouvána na sádky u Lázní Bohdaneč, mlýna v Ležákách a školy v Bohdašíně u Červeného Kostelce.

Dne 27. května 1942 spáchali Jozef Gabčík a Jan Kubiš v Praze atentát na zastupujícího říšského protektora Re-
inhrada Heydricha. Ten na následky zranění 4. června zemřel. Již 3. června byly na pardubickém Zámečku usku-
tečněny první popravy odbojářů, schvalovačů atentátu a dalších osob, které nacistický režim považoval za nepo-
hodlné. Jedním ze symbolů heydrichiády se stalo vypálení obce Lidice 9. června 1942. Celkem přišlo o život 340 
lidických obyvatel (192 mužů, 60 žen a 88 dětí).

Zlom v do té doby de facto neúspěšném pátrání po atentátnících na zastupujícího říšské protektora a jejich spolu-
pracovnících nastal 16. června 1942, kdy se člen výsadku Out Distance Karel Čurda přihlásil na pražském gesta-
pu, které sídlilo v Petschkově paláci. Němcům Čurda poskytl zásadní informace o rodinách, které spolupracovaly 
s parašutisty, což vedlo k odhalení atentátníků skrývajících se v kryptě kostela sv. Cyrila a Metoděje. Všech šest 
parašutistů ukrývajících se v kostele zvolilo 18. června po dlouhém a náročném boji s přesilou smrt z vlastní 
zbraně. V polovině června začalo zatýkání i na Pardubicku. Gestapu se podařilo zjistit adresy konspiračních bytů, 
které používal i Alfréd Bartoš. V jednom z těchto bytů nalezli i Bartošův archiv, což vedlo k další vlně zatýkání 
a popravě většiny.

Součástí odbojové sítě v Pardubickém kraji, kterou odhalil Karel Čurda, byl také ležácký mlynář Jindřich Švanda. 
Ten se po německé okupaci stal spoluzakladatelem odbojové skupiny Čenda. Ze strojovny lomu Hluboké neda-
leko Ležáků vysílal od ledna 1942 své depeše radiotelegrafista Jiří Potůček. Švanda byl společně s manželkou za-
tčen 21. června a 2. července na pardubickém zámečku popraven. Den po zatčení Jindřicha Švandy zemřel velitel 
výsadku Silver A Alfréd Bartoš. Jeho skupině se podařilo vybudovat rozsáhlou síť spolupracovníků, čítající až 140 
příslušníků. V odbojové činnosti mu pomáhal mimo jiné také pardubický hoteliér a vlastník hotelu Veselka Arnošt 
Košťál. Bartoš se na okupovaném území stýkal nejen se svou rodinou, ale zastavil se též u své předválečné snou-
benky. Bartoše se také nevyvaroval románku s jednou z manželek svých spolupracovníků Taťánou Hladěnovou. 
Po prozrazení byl pronásledován gestapem a při útěku se ve Smilově ulici smrtelně postřelil.

Nejtragičtější událost období heydrichiády, která je spojena s dnešním územím Pardubického kraje, nastala v osa-
dě Ležáky. Tu 24. června 1942 odpoledne obklíčilo 150 mužů pardubické roty 20. záložního policejního pluku 
„Böhmen“ a pod vedením gestapa Němci shromáždili obyvatele Ležáků i z okolí a odvezli je na pardubický Zá-
meček. Následně domy vyrabovali a kolem páté zapálili. Všech 33 obyvatel starších 15 let bylo po deváté hodině 
večer zastřeleno u Zámečku. Ležácké děti byly z Pardubic převezeny do dětského útulku v Praze a počátkem čer-
vence do průchozího tábora v polské Lodži, kde prošly tříděním. Dvě z dětí byly vybrány jako vhodné k poněm-
čení a zbylých jedenáct 25. července předáno gestapu, které je usmrtilo v plynové komoře v polském Chełmnu.
Ještě dva dny po ležácké tragédii vysílal z Bohdašína informace telegrafista Jiří Potůček. Ten se poté ukrýval 
v obci Kostelecké Končiny u Červeného Kostelce u sedláka Antonína Burdycha. Gestapo na něj připravilo 30. 
června zátah, ale Jiří Potůček se z obklíčení prostřílel a dal se na útěk. Hledal úkryt na několika adresách, ale byl 
všude odmítnut. Vyčerpaný usnul 2. července 1942 v křoví u obce Rosice nad Labem, kde byl ve spánku zastřelen 
českým četníkem. Ve stejný den bylo na pardubickém Zámečku popraveno 40 osob včetně celé řady spolupracov-
níků výsadkářů ze skupiny Silver A. Mezi popravenými tak byla například Taťána Hladěnová, Věra Junková, Anna 
Žváčková nebo Luděk Matura, Arnošt Košťál či Adolf Švadlenka.

Následně bylo 3. a 9. července na Zámečku popraveno dalších 25 lidí, jejichž popel byl, stejně jako při předcho-
zích popravách vysypán do Labe. Bohužel se nejednalo zdaleka o poslední oběti heydrichiády. V rámci odplaty za 
atentát na zastupujícího říšského protektora nacisté 24. října 1942 během jediného dne v koncentračním táboře 
v Mauthausenu popravili 261 československých občanů včetně rodin parašutistů, odbojářů a jejich spolupracov-
níků. Další čeští občané byli v souvislosti s pomocí parašutistům popraveni v lednu 1943 a únoru 1944.

Období heydrichiády za sebou zanechalo několik tisíc mrtvých, a to včetně českých věz-
ňů povražděných v koncentračních táborech. Příběhy jejich hrdinství však neumírají ani 
po 80 letech od hrůzných událostí. Jejich osobní odvahu a vlastenectví bychom si měli 
společně s krutými událostmi neustále připomínat, abychom společně zabránili jejich 
opakování.

https://www.heydrichiada80.cz/heydrichi%C3%A1da-v-pk

Okénko do historie
80 let od heydrichiády v Pardubickém kraji
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LÉTO V PLNÉM PROUDU!LÉTO V PLNÉM PROUDU!

Foto: Vladimír Provazník

Fotbalový zápas mladších žáků.
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